Eo tempore magna guerra gerebatur in Britannia, inter ducem Britanniae et dominum Oliverum de Clytsoen, sed et dominus dux Aurelianensium, frater regis Francorum, eidem Olivero magnum praebat auxilium. Comes de Heu, dictus Philippus de Artois, conestabularius Franciae ordinatur.

Richardus, rex Angliae, duci Britanniae tradidit castrum de Brest, quod recipiens, dux ejecit ex eo omnes stipendiarios anglicos et posuit in eo homines suos, qui stipendiarii et similiter cives de villa de Brest, quos etiam praefatus dux ejecerat, in Angliam venientes, conquesti sunt principibus et majoribus Angliae et praecipue duci Clocestre, avunculo regis, quia injuste expulsi fuerant, nec eorum stipendia fuerint eis persoluta.

Richardus, rex Angliae, villam et castrum de Brest duci Britanniae resignat, et similiter villam de Cherbourg regi Navarrac, quod fuit occasio mortis ipsius Richardi regis, ut postea videbitur et plene habetur in tractatu de morte ejus.

1394.

Clemens VII^{us}, qui in Avinione pro papa se gerebat, obiit, et Petrus de Luna cardinalis subrogatur, dictusque est Benedictus XIII^{us}; et sic seisma in ecclesia continuatum est. Ad hunc Benedictum misit rex Franciae so-

lemnes ambassiatores, coram quibus et omni clero regni Franciae libere spondit papatu cedere, si pax per ejus cessionem in ecclesia fieri posset: quod tamen postea pertinaciter denegavit.

Ricardus, rex Angliae, apud villam quae Westmonasterium dicitur, festum solemne celebrat cum baronibus suis; adfuitque dux Clocestriae, avunculus ejus, adveneruntque plures stipendiarii, qui castellum de Brest tenerant, et in curia regis recepti, discumbebant cum ceteris in aula regis. Prandio igitur facto, postquam rex species et vina, more solito, cepisset, astans ei dux Clocestriae ait regi: « Vidistis-ne, inquit, domine rex, hos » satellites qui, vestra in aula recepti, hoc prandio discumbebant? » — Cui rex: « Qui, inquit, fuerunt hii? » — Et dux: « Hii fuerunt qui tene- » rant castrum de Brest et fideliter nobis servierunt, sed male persoluta » sunt eis stipendia, ita ut nunc, prae inopia, vix sciant quid facere. » — Tunc rex ait duci: — « Bene, inquit; persolventur eis totaliter et ex inte- » gro; volo etiam ut assignentur eis, super quatuor oppida prope Londo- » niam, et inde expensas sumant quousque ex parte regis persolvantur ex » toto. » — Quibus auditis, dux, irato animo, regi respondit: — « Domine, » inquit, rex, vos prius deberetis corporis probitate jure belli aliquam ab » inimicis vestris villam vel oppidum regno acquirere, antequam aliquam » villulam seu oppidum alicui daretis vel venderetis, regnum diminuendo, » quod vestri praedecessores minime fecerunt. — » Tunc rex, commoto animo, respondit: — « Quomodo, inquit, hoc dicitis? » — Et dux adhuc eundem repetebat sermonem, unde rex, excandescens in iram: — « Putatis, » inquit, me mercatorem aut falsum fore quasi meam terram vendidissem? » Per sanctum Johannem! non sum hujusmodi regni mei dissipator; sed » bene verum est quod noster consanguineus, dux Britanniae, nobis bene » et fideliter persolvit summam pecuniae quam meus antecessor sibi con- » cesserat, pro qua in pignus susceperat villam de Brest et castrum. Et quo- » niam nobis summam praedictam ipse dux bene persolvit, justum fuit ut » suam villam quam impignoraverat, liberam et quitam a nobis reciperet. » Hiis ergo verbis separati sunt ab invicem et coepit invidia inter eos oriri, et quamvis extrinsecus seu foris alter alteri amicitiam coram populo ostenderet, invidiae tamen flamma mentem urebat utriusque, ita ut alter alteri nec colloquio, nec convivio jungeretur ad tempus.

Eodem anno comes Sancti-Pauli, cum magno exercitu contra Alemannos

et Bohemos pugnaturus progreditur, qui terram de Lucemborch sibi nitebantur abstrahere. Sed dum, die posita, acies suas ordinasset ad praelium, dux Ghebriae tantam multitudinem armatorum contra ipsum adduxit ut comes metu territus, nocte abstractus, castris aufugit, pluribus ex suis amissis.

Bellum apud Lucemburgenses fit per Walerannum comitem Sancti-Pauli. Hujus Waleranni filiam unicam duxit uxorem Anthonius de Burgundia, secundogenitus Philippi ducis, qui dux Brabantiae genuit ex ea duos filios, scilicet Johannem et Philippum de Burgundia, duces Brabantiae, Lothariae ac Lemburgiae.

Nota de Olivero de Clyson traditore, propter quem rex, persequens Petrum de Craon, incidit in languorem aut potius furorem, a quo nunquam potuit sanari postea. Sed dixerunt aliqui, propter Bonifacium octavum illam maledictionem suscepisse, cum esset de generatione Philippi Pulehri.

Albertus comes, secundo duxit uxorem filiam comitis Clivensis, sed non suscepit prolem ex ea.

Clemens VII, qui se pro papa in Avinione gerebat, moritur, in ejus locum Petrus de Luna subrogatur et Benedictus XIII^{us} dictus est, ad quem rex Francorum direxit solennes ambassiatores, Philippum, scilicet ducem Burgundiae, Johannem, ducem Bituriae, avunculos suos, ducem Aurelianensem, fratrem suum, cum pluribus aliis, qui a dicto Benedicto honorifice suscepti. Ipse Benedictus libere spondit quod si per ejus cessionem pax in universali ecclesia fieri posset, ipse libenter papatum cederet. Hac autem conditione, rex Francorum cum toto regno suo ejusdem obedienciae se submitit. Hoc tamen ipse postea requisitus pertinaciter denegavit.

Mortuo Clemente VII^o, adulterino pontifice, Petrus Luna qui et Benedictus XIII^{us} dicebatur ab hiis qui in Avinione scismati favebant, eligitur; sed tam non romanus quam gallicanus erat dicendus pontifex. Ab anno 1394, Benedictus XIII^{us} per XXI annos, usque ad concilium Constanciense, apud Avinionem Clementi VII^o suffectus, sedit. Johannes Haukut, brito, Florentinorum dux, obiit. Similiter Jacobus Virmes, veronensis, miles Galeatii, qui ipsum Haukut profligavit apud Alexandriam cum toto exercitu.

Bonifacius papa IX, audita morte Johannis Haukut, quo duce Florentini utebantur, Perusium se contulit, ubi plebeis ex more commotis LXXX de optimatibus occiderunt, praesente pontifice, quo indignato, litteris ad Johannem Galeatii directis, Galeatius dux Mediolanensis, cum exercitu quem pro magna parte profligavit Karolus Malestesta,

ipsum pontificem liberavit, eive Hugolino agente. Itaque Bonifacius propter remedium habendum de competitore suo Petro de Luna, Ladislaum, filium Karoli regis Ceciliae occisi, fecit accedere in regnum Ceciliae, quod Ludovici Andegavensis fautores pro eo occuparant. Febre igitur Galeatio sublato, Albericus comes Cunnii Neapolim in potestatem Ladislai redegit. Ab Ungaris accitus, Jaderam Venetis divendit et omnes recusantes subesse Ladislao privavit aut ultimo affectit supplicio.

Ex ortu appianensi Jacobus Appianus, Pisanorum scriba, Petrum cognomento Gambacurtam, dominum Plombini eum filiis suis intercepit. Cui, post annos quatuor, filius ejus Gerardus successit, qui Pisam Johanni Galeatio vendidit, et a Venetis destructa fuit; Plombinium et insulam suae ditionis retinens usque ad annos Domini 1480.

Jacobus de Appia, scriba Pysanorum, Johannem Gambacurtam principem interfecit et pro eo dominatus est. Johannes etiam Acuth¹, Brito et Florentinorum defensor, obiit. Ex tunc Ytalici gerere bellum coeperunt, qui per extraneos stipe conductos bellare consueverant. Unde principium belli quod Galeatius dux Mediolanensis per annos XII tenuit, exoritur.

Eo tempore incepit Nicholaus Estensis, marchio Ferrariae, filius Alberti, dominari et XLVII annis magnifice rexit; et ab Eugenio quarto concilium procuravit, in quo imperator Graccorum Johannes venit Paleologus.

Emanuel Crisolora graecas litteras intulit in Ytaliam, a quibus Ytali per VII^o annos non se continuerant. Nota qualiter circa hoc tempus Crisolora Bizantinus disciplinam graecarum litterarum in Ytaliam retulit, quae per VII^o annos in hominum illorum usu non exstitit.

Avectus est in Ytaliam Chrysolaras, vir Bisantinus, qui graecas litteras attulit, a quibus Ytalia V^o annis continebat. Hinc latinae graecaeque scholae sunt exortae. Hinc Guarinus Veronensis, Victorinus Philelphus, Ambrosius Monachus, Leonardus Arethinus, Karolus et Bartholomeus Platinae, quorum aemulatione ingenia ad laudem excitata sunt².

1595.

Fuit hiis diebus in monasterio Sancti-Albani, prope Londoniam, abbas quidam magnae reputationis, qui et ipsum ducem de Clocestre ex sacro

¹ Il s'agit du célèbre condottiere anglais Haw-
kwood. Il écrivait lui-même son nom : *Achud*,
pendant son séjour en Italie. Voyez Osio, *Docum.*
mil., t. 1^{er}, p. 491.

² Quelques-uns des événements rapportés ici

appartiennent à des années antérieures. Adrien
de But, dans ses notes marginales, ne se conforme
qu'approximativement à l'exactitude de l'ordre
chronologique.

fonte levaverat, et ideo fuerat amicitiae vinculo constrictus. Cum ergo praefatus dux ad monasterium Sancti-Albani quadam vice declinasset, et familiari cum ipso abbate usus colloquio, sibi ea quae inter regem et ipsum fuerant dicta, revelasset, volens dictus abbas duci utile praebere consilium, accersivit ad se priorem Westmonasterii qui etiam fuit duci permaxime favens; qui veniens ad Sanctum-Albanum, invenit ducem et abbatem prandio residere, a quibus gratanter receptus, iubente duce, ad conum mensae secum discubuit. Facto autem prandio et ex more collatione habita, coepit abbas sollicitare priorem si-ne sibi quicquam visionis per sompnum apparuisset. Erat enim solitus visiones videre et sompna per varias conjecturas interpretari. Et similiter dux eum sollicitando, ait ad ipsum: — « Dicalis, inquit, domine prior, si quid nocte vobis sompni occurrerit, quod ad nostram » possit salutem interpretari? » — Tunc prior, flexis coram duce simul et abbate genibus, deprecatus est, si quid in dicendo offensae contingeret eum cuiquam inferre, inde veniam sibi elargiri. At illi audacter eum enarrare quid viderat, praeceperunt, in nullo ommissa veritate. Accepta igitur dicendi licentia atque impunitate, prior sic orsus est: — « Testis, inquit, michi Deus » est, sanctusque Georgius quoniam michi sompnio visum est, domine » dux, quod nobile regnum Angliae per hunc regem Richardum destruetur. » Et abbas inquit: « Per Virginem, inquit, gloriosam, hoc idem » michi apparuit, et valde nunc videtur possibile, domine dux et ex baptismo filii, et considerare hoc leviter potestis, cum rex villas suas alteri » donando alienat a regno, quas praedecessores acquisierant, facto belli seu » pacto pecuniae; signum est quod regnum destruere nititur. Jam enim » villam de Brest duci dedit Britanniae et Chierebuerch regi Navarrae, quae » ambae regno profitabiles erant tempore guerrae. » — Quibus dux respondit in brevi de his remedium fore, nam se regis conatibus una cum regni proceribus opponeret, jussitque tam abbatem quam priorem xv^o post hoc die, apud Arondeel convenire, ibique se affuturum firmavit. Et ita decedens de Sancto-Albano venit Londoniam, indeque destinavit litteras comiti de Darbi, ut certo die Arondeel et ipse veniret. Similiter et comitem marescallum Angliae, qui tunc fuit capitaneus Calesii, et comitem de Varwyc et archiepiscopum Cantuariae, fratrem comitis de Arondeel, ipse dux, eodem die apud Arondeel secum convocavit. Scripsit et comiti de Arondeel quod eo die fixo secum cum praefatis principibus esset pransurus